Trong năm 2014, Bộ Tài chính, với chức năng là cơ quan chủ trì giúp Chính phủ thực hiện quản lý nhà nước về giá trên phạm vi cả nước, đã chủ trì hoặc phối hợp với các Bộ, ngành liên quan chỉ đạo triển khai tăng cường công tác quản lý giá, góp phần bình ổn thị trường, ổn định đời sống nhân dân, cụ thể:

- Đã thực hiện tốt công tác bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014:

Căn cứ Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 05/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính đã ban hành Chỉ thị số 05/CT-BTC ngày 24/12/2013 chỉ đạo về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014.

Bên cạnh đó, trên cơ sở theo dõi chỉ số giá tiêu dùng năm 2013 tại các địa phương, ngày 7/1/2014, Bộ Tài chính đã ban hành công văn số 308/BTC-QLG đề nghị UBND 19 tỉnh, thành phố¹ (có mức tăng chỉ số giá tiêu dùng năm 2013 cao hơn mức tăng chỉ số giá tiêu dùng của cả nước năm 2013) tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp nhằm kiểm soát lạm phát năm 2014 ngay từ đầu năm.